
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHESCIENTIFIQUE 

UNIVERSIT DJILALI BOUNAAMA KHEMIS MILIANA 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET 

SCIENCES DE LATERRE 

 
 

Mémoire de fin d’étude 

En vue de l’obtention du diplôme de Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Sciences de la Terre 

Spécialité : Ressources en eaux et Géo-Environnement 

 

 

 

Présentée Par : 

Rahmani Sidali  

Messad Ali Amir 

 

Membres du jury : 

Mr K. HENIA               MAA  UDBKM                          Président 

Mme R. MEHDAOUI    MCA U. SAAD DAHLEB        Examinateur 

Mme K. CHOUCHANE   MCB  UDBKM   Promoteur  
[...]
PCI : le pouvoir calorifique inferieur d'un combustible est la quantité de chaleur 

dégagé par le combustion complète de l'unité de combustible. On parle de PCI lorsque 

l'eau produite par cette combustion reste à l'état vapeur.(loubna, 2018) 

 

Tableau II.2 : Pouvoir calorifique du biogaz selon sa teneur en methane 

Teneur en méthane PCS PCI 

50% 5,5 5 

60% 6,6 6 

70% 7,7 7 

 

 

 

 



Chapitre II:        Valorisation des Boues d'épuration 

 

29 
 

6. Stockage du biogaz  

Le biogaz est normalement valorisé en continu. Le stockage du biogaz, soit au niveau du 

système digesteur/postdigesteur, soit dans un gazomètre, permet notamment de réguler 

l’équilibre entre la production du biogaz et son utilisation.  

Il sert ainsi à absorber le surplus de production ou à conserver le biogaz en cas d’arrêt des 

dispositifs de valorisation (moteur cogénération, épuration, injection réseaux etc.). 

 Il permet également de limiter les émissions de biogaz à l’atmosphère et les quantités 

brûlées (torchage). (Guide, 2018).  

 

7. Production et utilisation du biogaz  

Une fois le biogaz produit, autant le valoriser le plus efficacement possible. Différentes 

voies sont envisageables : chaleur seule, électricité seule, cogénération, carburant 

automobile, injection dans le réseau de gaz naturel. Quatre modes de valorisation 

énergétique sont aujourd'hui exploités : 

 

7.1. La production de chaleur : 

Brûler du biogaz sous chaudière ou en four est la voie de valorisation la plus ancienne, la 

mieux maîtrisée et la plus courante. La teneur en CH4 du biogaz peut descendre jusqu'à 

20% et les contraintes d'épuration sont légères. Une désulfuration (visant à éliminer le 

soufre peut cependant s'avérer nécessaire si la teneur en H2S conduit à des rejets soufrés 

excessifs dans les fumées. Elle s'effectue généralement par passage sur charbon actif ou 

traitement à l'hydroxyde ferrique). On utilise des brûleurs spéciaux adaptés à la 

combustion du biogaz, alimentés avec une surpression supérieure ou égale à 300 Mbar. 

Ces brûleurs, qu'on trouve couramment sur le marché, ont des injecteurs de plus grand 

diamètre que les brûleurs à gaz habituels et leur fonctionnement est moins souple. Mais le 

problème le plus délicat est celui que posent les risques éventuels de corrosion dus à la 

présence conjointe de vapeur d'eau, d'hydrogène sulfuré.(loubna,2018) 

 

7.2. Le biogaz carburant : 

Pour cette application, les spécifications de pureté du gaz sont beaucoup plus sévères que 

pour les précédentes, puisque le biogaz utilisable comme carburant doit contenir un 

minimum de 96% de méthane. Il faut en outre que le point de rosée soit inférieur à -

20°C, ce qui correspond à une teneur en eau inférieure à 15 mg/m3. D'autres exigences 

sont à respecter, teneur en H2S inférieure à 100 mg/m3, en huile inférieure à 70- 200 



Chapitre II:        Valorisation des Boues d'épuration 

 

30 
 

ppm, en hydrocarbures liquides inférieure à 1 %, avec une taille de poussières limitée à 40 

microns.( loubna,2018) 

 

7.3. L'injection dans le réseau: 

La composition finale du biogaz injectable ainsi que sa pression dépendent évidemment 

des spécifications imposées par le gestionnaire du réseau. Ces dernières portent 

principalement sur les teneurs en méthane, en gaz carbonique, en hydrogène sulfuré et 

en oxygène. Le gaz injecté doit en outre être odorisé avant l'injection. (loubna,2018) 

 

7.4. La production d'électricité : 

La production d'électricité seule ou en cogénération peut s'effectuer avec une chaudière 

au biogaz, suivie d'une turbine à vapeur. Cette voie très classique pose peu de 

problèmes techniques et les contraintes d'épuration du biogaz sont celles que réclament 

les chaudières. L'autre voie, consiste à installer des moteurs à gaz, soit à étincelles, soit dual-

fuel. 

Ces derniers sont plus lents, plus souples, plus durables, mais ils sont aussi environ deux 

fois plus chers. Les moteurs exigent un biogaz contenant au moins 40% de 

méthane.(loubna,2018) 

 

7.5. Production de froid : 

L'utilisation de biogaz peut également alimenter une unité de tri-génération pour produire 

simultanément trois types d'énergie : la chaleur, l'électricité et le froid.C’est un mode 

de valorisation du biogaz qui est encore peu utilisé mais qui a de l’avenir. Le froid est 

produit à partir de la chaleur, selon l’une des deux techniques suivantes : la 

compression ou l’absorption.( loubna,2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II:        Valorisation des Boues d'épuration 

 

31 
 

8.  Avantages et inconvénients du biogaz  

Le biogaz est un biocarburant présentant de nombreux avantages : 

 réduction des émissions de gaz à effet de serre ; 

 réduction de certains microbes dans les effluents agricoles (coliformes notamment) ; 

 substitut à d'autres énergies exogènes (fossiles et nucléaire), source de revenus 

pour l'exploitant qui économise sur ses dépenses énergétiques et/ou, de plus en plus vend 

son énergie ; 

 diminution de la charge en carbone des déchets végétaux. Une fois digérés, les 

déchets sont moins nocifs pour l'environnement, le risque d'une pollution biologique ou 

organique est en outre largement amoindri, et la fermentation diminue le pourcentage de 

matière sèche, permettant de diminuer le volume à transporter et épandre ; 

 le fumier est traité gratuitement par des agriculteurs qui le récupèrent en fin de 

cycle, après avoir produit du méthane, de meilleure qualité car il ne brûle plus les plantes, 

il est purifié par rapport à certaines maladies et la totalité des semences de mauvaises 

herbes qu'il pouvait contenir sont détruites ; 

 Il peut aussi être injecté sur le réseau de gaz naturel moyennant épuration. C'est 

la solution qui offre le meilleur rendement énergétique, si le réseau est assez proche du 

point de production. Cette solution est maintenant soutenue par les opérateurs de 

réseaux, qui envisagent même 100 % de gaz vert en 2050. 

 Avec tous ses avantages le biogaz présente certains inconvénients : 

 en raison de la présence d'H2S, le biogaz est un gaz explosif, corrosif et toxique. 

Un minimum de précaution doit être pris pour éviter la dégradation rapide des matériaux 

et risques pour les personnes ; 

 le biogaz est malodorant, en lien avec l'H2S qui le compose (le souffre est connu 

pour son odeur d'œuf pourri), l'odeur n'est bien sur gênante qu'en cas de fuite dans 

l'installation. 

 le biogaz prend beaucoup de place, il faut 1000 m3 pour stocker l'équivalent de 

700 litres de fioul soit 0,7 m3; 

 le gaz produit doit être consommé au fur et à mesure de sa production, il est très 

difficile à stocker, à cause du volume qu'il occupe ;(loubna,2018) 

 

 



Chapitre III:                    partie expérimentale 

32 
 

 

Chapitre III : Partie expérimentale  

 

1. Introduction :  

2. Identification de la STEP de Beni Mered  

2.1.Moyens humains 

2.2 Condition de fonctionnement 

2.3 Fonctionnement 

2.4 Conditions de charge et de débit de l'effluena cahier des garanties) 

2.5 Traitement des Eaux 

3. Protocole expérimental : Influence de la température et le temps sur la production de 

biogaz : 

3.1  la température : 

3.2 le Temps : 

4. Dispositif expérimental : 

4.1 Première expérience : Etude de la digestion anaérobie des boues aux températures de 

37°C et 55°C 

4.2 Deuxième expérience: Etude qualitative de la production du biogaz 

4.3 Résultat et discussion :   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III:                    partie expérimentale 

33 
 

1. Introduction :  

 

L’objectif de ce travail est de procéder à la produit de biogaz à partir de boue de la STEP du 

Beni Mered. 

 

2. Identification de la STEP de Beni Mered  

La station d'épuration de Beni Mered fait partie des installations de protection de la wilaya de 

Blida. 

 Cette station construite sur 6 hectares, traite les eaux usées issues de la ville de Blida, sa 

capacité nominale a l'horizon 2015 est de 383 000EH. Pour un débit de pointe de 51 560m3/j. 

 La station d'épuration de Beni Mered est alimentée par deux postes de refoulement: 

 Le PR 18 avec un débit de 4000 m3/h pour l'horizon 2015 et 6200 m3/h pour 

L’horizon 2030. 

  Le PR 22 avec un débit nominal de 800 m3/h pour l'horizon 2015 et 1000 m3/h pour 

l'horizon 2030 . 

Elle comprend 2 filières, l'une pour les eaux et l'autre pour les boues, son procè est le suivant : 

 Prétraitement composé de 4 lignes de dégrillage fin automatique et 3 lignes de 

dessablage/Déshuilage.  

 Traitement biologique : En aval de prétraitement, le procédé d'épuration par Boues activées 

à moyenne charge a été retenu, les effluents à traiter biologiquement sont répartis sur trois files de 

traitement : Deux files existantes et une nouvelle file, chaque file se compose de: 

1- Décanteur Primaire,  

2- Bassin d'Aération,  

3- Clarificateur et un poste recirculation / extraction des boues. 

 Traitement de la contamination bacteriologique par désinfection javel.  

 Traitement des boues par extraction, mélange des boues, épaississement gravitaire, 

stabilisation aérobie, déshydratation mécanique par filtre à presse et stockage des boues 

déshydratées. 

 

2.1. Moyens humains 

OTV VEOLIA a pour mission d'identifier, de confirmer ou d'infirmer les postes de chacun des 

collaborateurs afin de préparer le transfert de l'exploitation à ONA. Une équipe d'exploitation a été 

créée en juillet 2018 et formée par OTV. Cette équipe est composée de 50 ouvriers, techniciens et 

ingénieurs supervisés par un directeur d'exploitation 



Chapitre III:                    partie expérimentale 

34 
 

La station d'épuration compte un personnel formé et adapté aux tâches quotidiennes 

 Un chef de station qui veille a la bonne gestion de la station.  

 Un responsable des PR qui assure la gestion des tâches attribuées au personnel.  

 Un technicien d'exploitation qui a sous ses ordres un électricien, un automaticien, 

deux électromécaniciens et deux assistants électromécaniciens. Tous inspectent vérifient et 

interviennent pour régler toutes les anomalies ou dysfonctionnements liées aux équipements. 

 Un deuxième technicien d'exploitation, qui a sous ses ordres une équipe de 4 opérateurs de 

quart, 4 opérateurs déshydratation et 4 agents polyvalents qui s'occupent de la supervision, 

production et l'entretien de la station avec trois jardiniers pour les espaces verts.  

 Un troisième technicien d'exploitation avec 16 surveillants pompiste qui travaillent sur 4 

postes de relevage.  

 Une Equipe de laboratoire composée d'un responsable laboratoire et deux 

laborantins qui s'occupent des analyses et suivi procès de la station.  

 Un magasinier, une secrétaire, un agent d'entretien, Un Chauffeur Poids lourd et chauffeur 

acheteur démarcheur. 

 

Figure III.1 : image d’un Bassin d'Aération de la STEP (rapport OTV,2019) 

 

 

 

 



Chapitre III:                    partie expérimentale 

35 
 

2.2 Condition de fonctionnement  

Les STEP pures fonctionnent en circuit fermé avec un apport d'eau négligeable. 

Tableau III.1 : condition de fonctionnement de la STEP de Beni Mared (rapport  OTV, 

2019) 

Poste de relevage 3/5 

Dégrillage fin 3/4 

Déssableur /d”shuileur 2/3 

File Eau 

Décanteur primaire 1/3 

Bassin biologique 1/3 

Clarificateur 1/3 

File Boues 

Epaississeur 1/1 

Stabilisateur 0/2 

Déshydratation 

mécanique 

2/4 

 

 

2.3 Fonctionnement 

Le prétraitement : le prétraitement est fonctionnel sans aucun souci. Vu l’irrégularité des débits 

rentrants dans la station depuis le PR 18 et le PR 22, les dégrilleurs fonctionnent en mode volume 

et la totalité de ce débit est envoyée vers la file 1 de traitement. 

 A présent dans le dessableur déshuileur, on récupère les graisses qui sont acheminées vers la 

bâche à graisse. 

 Pour les sables, la décantation est très faible et les volumes de sables obtenus sont insignifiants. 

Le décanteur primaire File 1: le pont du décanteur primaire fonctionne en continu. Le faible 

débit favorise une décantation plus importante que prévue et un abattement prématuré de la charge. 

L'extraction des boues primaires se fait à l'aide des vannes télescopiques, puis renvoyées vers la 

bâche de mélange. 

Le bassin biologique File 1: les aérateurs fonctionnent en mode sonde 02. Après avoir 

redémarre la station en fin du mois de juin, le développement de la biomasse a été observée 

courant du mois de juillet. 

Le clarificateur File 1: le fonctionnement est correct et la qualité en sortie est bonne. La 

recirculation des boues est maintenue à 150%. 



Chapitre III:                    partie expérimentale 

36 
 

Traitement des boues : Depuis le début du mois d'octobre 2018, les boues issues du décanteur 

primaire File 1 et les boues biologiques de la file 1 sont mélangées, épaissies et déshydratées. 

Provisoirement nous avons créé un système de tuyauterie avec un maillage par vannes pour by 

passé le bassin de stabilisation des boues qui n'est pas encore opérationnel. Ainsi les boues sont 

collectées dans une bâche en sortie de stabilisateur puis envoyées vers l'atelier de déshydratation. 

 

2.4 Conditions de charge et de débit de l'effluent (cahier des garanties) 

sous un tableau de synthèse permettant de comparer l'eau brute reçue ce mois avec les 

conditions minimums de constitution des effluents qui nous permettent de garantir le respect des 

valeurs de rejet contractuelles : 

 

Tableau III.2 : Conditions de charge et de débit de l'effluent (rapport OTV, 2019) 

Débit (m3/j) 39520 10612 27 20%-100% 

MES (kg/k) 14080 5943 42 20%-100% 

DBO5 (kg/j) 12870 5249 41 20%-100% 

DCO (kg/j) 32614 23617 72 20%-100% 

NTK (kg/j) 2405 1340 56 30%-100% 

PT (kg/j) 515 155 30 30%-100% 

MES (mg/l) 356 582 163 20%-150% 

DBO5 (mg/l) 326 467 143 33%-150% 

DCO (mg/l) 825 2210 268 33%-150% 

NTK (mg/l) 61 124 203 33%-150% 

PT (mg/l) 13 13.66 105 33%-150% 

AZOTE kjeldahl (mg/l) <140 124 / <140 

DCO/AZOTE kjeldahl 6<>20 17.82 / 6<>20 

DCO/DBO5 <3.5 4.73 / <3.5 

DCO/PT / 161.78 / 25-100 

T réacteur bio (°) / 18 / >12 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III:                    partie expérimentale 

37 
 

2.5 Traitement des Eaux 

 

2.5.1 Caractéristique des Eaux Brutes 

Nous avons observés et analysés les effluents reçus au niveau de la STEP de Béni Mered de la 

période du 01/12/2019 au 31/12/2019. 

Le débit moyen reçu sur la STEP est de 10612 m/ et représente 27 % du débit nominal prévu 

pour le dimensionnement (Soit 39 520 m®/). Les charges en MES, DBOS, DCO, Azote total, et 

phosphore total sont conformes aux charges prévues dans la pièce contractuelles No 10 Cahier des 

garanties souscrites et performances minimales exigées.  

Notons également que l'effluent en entrée a un potentiel d'oxydoréduction négatif (potentiel 

redox atteint les - 343mv) et caractérise un milieu réducteur indicateur de septicité d'eau ou de 

fermentation. Très souvent, les teneurs en H2S atteignent les 10ppm au niveau de la bâche 

d'arrivée des eaux brutes. 

Nous avons constaté l'arrivée d'effluents de couleur rouge avec une forte odeur d'huile d'olive. 

Les analyses de ces eaux révélaient des concentrations élevées du Chrome VI, Sulfures et les 

Tensioactifs principalement rejetés par les industriels de la région qui déversent probablement sans 

autorisation. 

Les concentrations maximales du Chrome VI et tensioactifs enregistrées étaient respectivement 

de 2.52 mg/L et 88 mg/L le 26/12/2019 

Le suivi analytique nous confirme qu'une fraction importante d'eaux usées industrielles est 

admise fréquemment au niveau de la station d'épuration de Béni Mered. 

 

3. Protocole expérimental : Influence de la température et le temps sur la production de 

biogaz : 

 

3.1  la température : 

Comme pour toute réaction bactérienne, la température a une influence majeure sur les 

productions de biogaz. Si la température a une influence sur la qualité du biogaz produit et 